(4.533) (74) (862) (48.633) (66.887) (24.324) (23.167) (5.388) (74) (264)

Σύνολο κυκλοφορούντων (1.202) 509 589 337 (16.331) 20.687 (14.282) (5.200) (1.254) 369

Χρηματοοικονομικά
περιουσιακά στοιχεία

2 0 0 386 149 0 8.983 0 0 0

Χρηματοοικονομικές
υποχρεώσεις

(808) 0 (11.668) (1.458) (529) (3.062) (3.511) (210) (40) 0

Σύνολο μη
κυκλοφορούντων

(806) 0 (11.668) (1.072) (380) (3.062) (5.472) (210) (40) 0

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την ευαισθησία των Καθαρών κερδών καθώς και των Λοιπών
συνολικών αποτελεσμάτων της χρήσης στις διακυμάνσεις των συναλλαγματικών ισοτιμιών μέσω από
την επίδρασής τους στα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις. Για το νόμισμα
BGN δεν εξετάσαμε την μεταβολή καθώς το νόμισμα έχει σταθερή ισοτιμία έναντι του ευρώ. Για τα
υπόλοιπα νομίσματα εξετάσαμε την ευαισθησία σε μια μεταβολή +/- 10%.

Ο πίνακας παρουσιάζει την κατά +10% μεταβολή. Η κατά -10% μεταβολή λαμβάνεται με το
αντίστροφο από το παρουσιαζόμενο πρόσημο.

ΟΜΙΛΟΣ ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ
ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2012

(Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά)

116

  2012

  RON ALL MKD AED QAR BHD USD LΥD PLN RSD

Επίδραση στα
Καθαρά κέρδη (19) 134 (70) (1.335) (2.490) 2.270 (126) (4) 447 217
Επίδραση στα
Λοιπά συνολικά
αποτελέσματα (102) (29) 3 37 -46 53 824 0 1.697 0

 2011

  RON MKD PLN AED QAR BHD USD LΥD ALL RSD

Επίδραση στα
Καθαρά κέρδη

(201) 51 4.226 (74) (1.671) 1.763 (881) (541) 121 37

Επίδραση στα
Λοιπά συνολικά
αποτελέσματα

88 (3) 135 (31) 87 (31) 81 0 27 0

Για τη διαχείριση αυτής της κατηγορίας κινδύνου, η Διοίκηση και το τμήμα χρηματοοικονομικής
διαχείρισης του Ομίλου φροντίζει ώστε, κατά το μέγιστο δυνατόν οι απαιτήσεις (έσοδα) και οι
υποχρεώσεις (δαπάνες), να συνομολογούνται σε ευρώ ή σε νομίσματα που έχουν σταθερή ισοτιμία με
το ευρώ (π.χ. το βουλγαρικό λέβα (BGN) ή στο ίδιο νόμισμα ώστε να αντικρίζονται μεταξύ τους.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΥΑΙΣΘΗΣΙΑΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΕΠΙΤΟΚΙΟΥ
Η πολιτική του Ομίλου είναι να ελαχιστοποιήσει την έκθεσή του στον κίνδυνο ταμειακών ροών
επιτοκίου όσον αφορά τη μακροπρόθεσμη χρηματοδότηση. Το 0,77%, ποσό 5.493, του
μακροπρόθεσμου δανεισμού (6,8%, ποσό 40.849 την 31.12.2011) και το 41,1%, ποσό 10.210 των
υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (46,1%, ποσό 17.139 την 31.12.2011) είναι σταθερού
επιτοκίου. Επιπλέον, 40,17%, ποσό 284.867 (21,61%, ποσό 92.730 την 31.12.2011) του
μακροπρόθεσμου δανεισμού καλύπτονται με συμβάσεις αντιστάθμισης ταμιακών ροών από
μεταβολές επιτοκίων. Επομένως, το 40,95%, ποσό 300.570 (23,6%, ποσού 150.718, την 31.12.2011)
του εν λόγω  δανεισμού είναι σταθερού επιτοκίου.

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την ευαισθησία των καθαρών κερδών της χρήσης σε μια λογική
μεταβολή του επιτοκίου των έντοκων απαιτήσεων και υποχρεώσεων της τάξεως του +/- 20% (2011:
+/- 20%). Οι αλλαγές στα επιτόκια εκτιμάται ότι κινούνται σε μία λογική βάση σε σχέση με τις
πρόσφατες συνθήκες της αγοράς.

  2012 2011
  +20% -20% +20% -20%
Καθαρά κέρδη προ φόρου
(από έντοκες υποχρεώσεις)

(6.437) 6.437 (8.169) 8.169

Καθαρά κέρδη προ φόρου
(από έντοκα  περιουσιακά στοιχεία)

1.556 (1556) 1.752 (1.752)

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την ευαισθησία των Λοιπών συνολικών αποτελεσμάτων της
χρήσης σε μια λογική μεταβολή του επιτοκίου της αποτίμησης των συμβάσεων ανταλλαγής επιτοκίου
(ΣΑΕ) της τάξεως του +/- 20% (2011: +/- 20%).

  2012 2011
  +20% -20% +20% -20%
Λοιπά συνολικά έσοδα από
αποτίμηση ΣΑΕ

26.300 (28.363) 35.068 (38.331)

ΟΜΙΛΟΣ ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ
ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2012

(Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά)

117

Ο Όμιλος δεν εκτίθεται σε άλλους κινδύνους τιμών επιτοκίων, ή μεταβολών τιμών χρεογράφων των
οποίων η τιμή διαπραγματεύεται σε χρηματοοικονομική αγορά.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

H έκθεση του Ομίλου όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο περιορίζεται στα χρηματοοικονομικά
περιουσιακά στοιχεία τα οποία αναλύονται ως εξής:

 31.12.2012 31.12.2011

Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση 213 1.011

Ταμιακά διαθέσιμα και ταμιακά ισοδύναμα 250.460 326.487